
МАРИИ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН 
СПОРТ ДА ТУРИЗМ 

МИНИСТЕРСТВЫЖЕ

МИНИСТЕРСТВО 
СПОРТА И ТУРИЗМА 

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ШУДЫК ПРИКАЗ

« /<^ » dPJc^^/ н  2Q&  г. № JOG6

Об утверждении Положения об оказании материальной помощи 
руководителям государственных организаций, находящихся в ведении 

Министерства спорта и туризма Республики Марий Эл

В соответствии с Положением о Министерстве спорта и туризма 
Республики Марий Эл, утвержденным постановлением Правительства 
Республики Марий Эл от 6 декабря 2022 г. № 505 «Вопросы Министерства 
спорта и туризма Республики Марий Эл» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемое Положение об оказании материальной 
помощи руководителям государственных организаций, находящихся 
в ведении Министерства спорта и туризма Республики Марий Эл.

2. Отделу правового обеспечения, государственной гражданской 
службы и кадров Министерства спорта и туризма Республики Марий Эл 
ознакомить с настоящим приказом руководителей государственных 
организаций, находящихся в ведении Министерства спорта и туризма 
Республики Марий Эл.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Л.Батюкова



УТВЕРЖДЕНО 
приказом Министерства спорта 

и туризма Республики Марий Эл 
от октября 2023 г. № /

Положение
об оказании материальной помощи руководителям государственных 

организаций, находящихся в ведении Министерства спорта и туризма
Республики Марий Эл

1. Настоящее Положение об оказании материальной помощи 
руководителям государственных организаций, находящихся в ведении 
Министерства спорта и туризма Республики Марий Эл, разработано 
в соответствии со статьей 145 Трудового кодекса Российской Федерации 
и постановлением Правительства Республики Марий Эл от 18 ноября 
2016 г. № 517 «Об оплате труда работников государственных учреждений 
Республики Марий Эл, находящихся в ведении Министерства спорта 
и туризма Республики Марий Эл» и устанавливает порядок оказания 
материальной помощи руководителям государственных организаций, 
находящихся в ведении Министерства спорта и туризма Республики 
Марий Эл (далее соответственно - организации, Министерство).

2. Материальная помощь в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей 
выплачивается руководителям организаций при подаче ими в Министерство 
заявления об оказании материальной помощи в следующих случаях:

в связи с регистрацией брака руководителя организации 
(при предъявлении копии свидетельства о заключении брака);

в связи с рождением ребенка у руководителя организации, 
усыновлением (удочерением) им ребенка в возрасте до 14 лет 
(при предъявлении копии свидетельства о рождении, усыновлении 
(удочерения);

в случае утраты имущества, принадлежащего руководителю 
организации, в связи со стихийным бедствием, пожаром, затоплением, 
совершенным преступлением (при представлении копий документов, 
подтверждающих факт утраты имущества, выданных органами МВД 
России, МЧС России, жилищно-эксплуатационной организацией);



2

в случае смерти супруга (супруги), близких родственников 
(отца, матери, сына, дочери, родного брата, родной сестры) руководителя 
организации (при предъявлении копии свидетельства о смерти и копии 
документа, подтверждающего родство с умершим).

3. Материальная помощь также выплачивается руководителям 
организаций при подаче ими в Министерство заявления об оказании 
материальной помощи в связи с прохождением медицинских обследований 
и (или) медицинских операций, проводимых руководителю организации 
(при представлении копий документов, подтверждающих затраты).

При оказании материальной помощи в связи с прохождением 
медицинских обследований и (или) медицинских операций, проводимых 
руководителю организации, материальная помощь выплачивается в размере 
понесенных затрат, но не более 10 000 (десяти тысяч) рублей.

Материальная помощь в связи с прохождением медицинских 
обследований и (или) медицинских операций, проводимых руководителю 
организации, производится один раз в год.

4. При предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска один раз 
в течение календарного года и при предоставлении в Министерство 
руководителем организации заявления об оказании материальной помощи 
материальная помощь выплачивается в размере 10 000 (десять тысяч) 
рублей.

5. Заявление об оказании материальной помощи подается 
в Министерство на имя министра спорта и туризма Республики Марий Эл, 
а в случае его отсутствия на имя лица, исполняющего его обязанности, 
в произвольной форме с указанием основания выплаты материальной 
помощи и размера запрашиваемой материальной помощи.

6. Материальная помощь руководителям организаций выплачивается 
на основании приказа Министерства.

7. Источником средств, направляемых на выплату материальной 
помощи руководителю организации в соответствии с настоящим 
Положением, является фонд оплаты труда организации, в которой работает 
руководитель, при наличии экономии фонда оплаты труда. На выплату 
материальной помощи руководителю организации могут быть направлены 
средства, полученные организацией от приносящей доход деятельности.

7. Выплата руководителю организации материальной помощи, 
не полученной им в текущем году, в следующем году не производится.

8. Общий размер материальной помощи, выплачиваемой 
руководителю организации в течении календарного года, максимальными 
размерами не ограничивается.

9. Материальная помощь руководителям организации 
не выплачивается при увольнении по основаниям, предусмотренными



3

пунктами 5 -  7, 9 -  11 части 1 статьи 81 Трудового кодекса Российской 
Федерации.

10. Установить, что руководителю государственного бюджетного 
учреждения Республики Марий Эл «Центр спортивной подготовки» 
по основаниям, указанным в пунктах 2 - 4  настоящего Положения, 
выплачивается единовременная материальная помощь.


